DECRETO Nº 068/17

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DAS CIDADES E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Tereza do Oeste, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais e, em conformidade com a Lei nº 2.010/2016, de 23 de setembro de
2016.

D E C R E T A
ART.1º - Ficam nomeados, os membros abaixo relacionados, conforme Art.3º da Lei

Municipal nº 2010/16, de 23 de setembro de 2016, para comporem o Conselho Municipal das
Cidades, conforme segue:
I – Representantes do Legislativo Municipal:
Titular: Jose Augusto Vieira
Suplente: Fabio Jose Perlin
Representantes da Secretaria Municipal de Administração:
Titular: Sirlene Ferreira Augustinhak
Suplente: Elvio Lapazini
II– Representantes da Secretaria Municipal de Finanças.
Titular:  Edivan Zen do Amaral
Suplente: Fabiana Magro
III – Representantes da Secretaria de Ação Social:
Titular: Sandra Bressiani Marciniak
Suplente: Simone Tokarski
IV – Repreentante da Secretaria Municipal da Agricultura
Titular: Ivanir Pauly
Suplente: Alan Denizzar L. Coutinho
V- Representante da Secretaria Municipal de Esportes
Titular: Jhonathan Edson Krupiniski
Suplente: Valderi Pedro Algeri
VI – Representante da Secretaria Municipal de Educação
Titular: Eliria de Fatima Schmitt de Oliveira
Suplente: Helena Flor de Lima
VII – Representante da Secretaria Municipal de Industria e Comercio.
Titular: Agenor Lombardo Junior
Suplente: Gilmar Tonello

VIII – Representante da Secretaria Municipal de Viação e Obras
Titular: Roberto Prauze
Suplente: Jurandir Adelar Alves Silva Xavier
IX – Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Franciele Daiane Matos
Suplente: Eloiza Terezinha Córdova Donato
X – Secretaria Municipal de Planejamento
Titular: Roberto Damiani
Suplente: Vera Lucia Biss
XI – Departamento de Transito e Rodoviário
Titular: Pedro Lopes
Suplente: Andrey Luiz de Freitas
XI – Conselho Municipal de Saúde
Titular: Maria Menegaz
Suplente: Solange de Oliveira
XII – Associação Comercial e Industrial de Santa Tereza – ACIST
Titular: Anderson Lens da Silva
Suplente: Rosane Compagnon
XIII – Representante da Associação dos Servidores Publico – ASSERSTO
Titular: Solange da Conceição Soares
Suplente: Marilsa Aparecida Silva
XIV – Representantes do Conselho Tutelar de Santa Tereza do Oeste
Titular: Adelir Padilha
Suplente: Neusa M.C. Tokarski
XV – Repres. da APPF Escola Municipal Levino Jorge Weidmann
Titular: Wanderléia Bazzo Tonin
Suplente: Simoni Cordeiro Pedro Fiuza
XVI – Representante da APPF Escola Municipal Helio Balarotti
Titular: Juliana Stein Silveira
Suplente: Marcia Trentin Antunes
XVII – Repres. do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Santa Tereza do
Oeste – SINSERSTO.
Titular: Kelly Cristina Vieira
Suplente: Milton Geraldo Gall
XVIII – Representantes do ROTARY Club International
Titular: Marcos Dalto
Suplente: Algemiro de Oliveira

XVIX – Representantes da Pastoral da Pessoa Idosa
Titular: Sirlei Soncela
Suplente: Norma Maria Adams
XX – Representante da Associação dos Idosos Alegria de Viver
Titular: Ivo Brehmer
Suplente: Ediht Prendell
XXI – Representante da associação de Pais e Amigos dos excepcionais de Santa
Tereza do Oeste – APAE
Titular: Jacira Weidmann Paulino
Suplente: Jheniffer Veronica Borba de Figueiredo Matos
XXII – Repres. do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS
Titular: Celia Joecilina Ianoski
Suplente: Bruna Carla Botini
XXIII –  Repres. Sindicato dos Professores Municipais de Santa tereza do Oeste –
SIPROSTO
Titular: Maria de Lourdes Savassini Garcias
Suplente: Elaine Lubina
XXIV – Representantes do Clube de Mães Eloasia Córdova
Titular: Ivone da Igreja
Suplente: Irene Kaschichinski Costa
XXV – Repres. do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA.
Titular: Aline Dayane Raesque Dias
Suplente: Doriane Bonora Valdomeri
XXVI – Representantes do Instituto Agronômico do Paraná – IAPAR
Titular: Simone Grisa
Suplente: Franciele Vacari Mattos
XXV – Representantes da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR
Titular: João Vieira da Silva
Suplente: Fernando Godinho.
XXVI – Representantes do Conselho Municipal do Idoso
Titular: Enelita Sitta
Suplente: Osmar Moll

ART.2º - O mandato dos Membros do Conselho Municipal das Cidades, será

exercido pelo prazo de 02(dois) anos, podendo ser reconduzido por igual período.

ART.3º - A organização e o funcionamento do Conselho Municipal das Cidades
serão disciplinados em Regimento Interno, a ser aprovado por ato próprio do referido
Conselho, no prazo de 30 (trinta) dias após a Posse de seus Membros.

ART.4º - Os serviços prestados por este Conselho serão gratuitos,

considerados de relevância ao Município.

ART.5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Tereza do Oeste,
Em, 12 de abril de 2017.

Elio Marciniak
Prefeito Municipal